Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-251866-p0001-1

DFG

DISSESSATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA,
DE
JVRE
AGGRATIANDI
PRINCIPIS EVANGELICI
IN CAVSIS HOMICIDII,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORVSSIÆ, MARCHIONE BRANDENBURGICO,
AC DVCATVS MAGDEBURGICI GVERNATORE
&c. &c. &c.
P R A E S I D E
DN. CHRISTIANO THOMASIO,
JCto,
SERENISSIMI AC POTENTISSIMI REGIS BORVSSIÆ CONSILIARIO,
PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO, AC FACULTATIS
JVRIDICÆ P. T. DECANO,
IN ALMA FRIDERICIANA,
P R O L I C E N T I A
SVMMOS IN VTROQVE JVRE HONORES ET DOCTO-
RALIA PRIVILEGIA CAPESSENDI,
IN AUDITORIO MAJORI HORIS ANTE ET POMERIDIANIS
D. XXI. JVNII ANNI M DCC VII.
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTET
REMBERTVS CLÜSENER,
Lippia Guestphalus.

Recusa Anno M DCC XX.

Haben

DIGESTATO IN MCGILLIUS LIBRIS
AGORAE TAIKI
PRINCIPIIS ET ANTHROPO
HISTORIIS ET MORALIBUS
RECTORE MAGISTERIO CLAUDIO
PATERIO
UNIVERSITATIS QDENVNTIAE
HALLE (SAALE)
M. C. B. 1719. 10
05 H 563

B. C. D.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS
DE

JURE PRINCIPIS EVANGELI-
CI AGGRATIANDI HOMICIDAS.

CAPVT I.

Monita generalia de rite formanda
quæstione & ejus probatione.

§. I.

Votquot inspexi autores, qui de
quæstione hac secundum com-
muniter receptam sententiam
scripserunt, & Principibus Evan-
gelicis jus aggratiandi homici-
das negarunt, in eo communi-
ter peccarunt, quod vel non rite
formaverint statum controversiæ; vel ad definiendam
quæstionem properaverint sine debita explicacione ter-
minorum quæstionis; vel probationes inconvenientes
adhibuerint, & sic ubique miscuerint quadrata rotundis.
Nec ab iis defectibus plane immunes sunt pauci, quos

Formatio sta-
tus contro-
versie.

A 2

Sub.

2. Dissert. Inaugur. de jure Principis Evangel. ag grat. Homicidas,

subinde in deductione sententiae nostrae allegabimus. Igitur ut hos scopulos evitemus ante omnia rite formandus erit status quæstionis. Quæreritur ergo: *Utrum Princeps evangelicus habeat jus aggratiandi in homicidio doloso?* Nos affirmamus cum paucis. Negant communiter.

§. II.

Expositio terminorum: *Dum Principem dicimus, intelligimus in genere eum, qui τὸν κύριον gerit in rep. seu qui summam in rep. (1) Principis.* Quid magistratus politi- potestatem habet, sive resp. sit monarchica sive aristocratica, sive democratica, h. e. sive unus sit, sive plures, sive totus populus. In locis communibus theologicis vocari solet magistratus politicus. Utrum congrue, hujus loci non est expedire. In terminis simus faciles, modo in re ipsa conveniamus. Id constat, terminum magistratus politici à theologis Protestantibus non esse inventum, sed jam tempore reformationis eum in usu fuisse JCtis pariter & Theologis Pontificiis, et si magistratus proprie denotet in politicis, & in significatu nativo linguae latinæ eum, qui intermedium potestatem gerit in rep. à summa dependentem. Atque adeo hæc vox parum congrue à Theologis Pontificiis ideo de potestate summa politica, i. e. civili fuit adhibita, ut eo commodius insinuare possent laicos, eos saltē magistratus esse, summā vero reipublicæ potestatem esse penes potestatem ecclesiasticam, quod arcānum Theologi & JCti Protestantes non sentientes, vocem retinuerunt, et si errorem sub illa occultatum rejecerint, docentes videlicet, Christi doctrinam non abolere politiam, i. e. non contradicere doctrinas in scriptura novi foederis contentas principiis sanis & rationalibus doctrinæ politicæ, & potestati civili non

op-

opponi in republica potestatem aliquam ecclesiasticam, sed regnum saltem spirituale Christi, quod scilicet in corde notitiam (salvificam) Dei, timorem Dei, fidem, justitiam æternam & vitam æternam inchoet, quod parat saltem effectus invisibilis intuitu futuræ vitæ, nullos intuitu effectum politicorum. Item ministros verbi divini esse subditos magistratus politici, h. e. ut ab omni tempore fuit doctum à veris Christianis, quod res publica canon fit in ecclesia, sed ecclesia in republica. (a)

(a) *Vide Aug.
Confess. Artic.
16. Apolog. p.
215. 216. Epitome
Formule Concordie
c. 12. p. 624.*

§. III.

Ut vero recta ratio docet, & scriptura nunquam contrarium dicit, non potest in republica esse nisi una summa potestas, & contradic̄tio politica est, res publica biceps. i. e. duplex summa potestas, altera politica, altera ecclesiastica, quarum una ab altera sit independentis. Et revera, si papatum politice consideres, est hic fundamentalis & capitalis error papatus, quod duplē potestatem talem in republica independentem statuant, & sic ecclesiam nolint esse in republica. (b) Unde non poterimus intuitu doctrinæ politicæ de reformatio- ne debita gloriari, si ista hypothesis pontificia foveatur in Academiis protestantium & sic pretiosissimum regale principum protestantium culpa & negligentia docentium damnum patiatur.

Unam esse
summarum po-
testatem in
rep. non duas,
ecclesiasticam
alteram, alte-
ram politi-
cam,

(b) *Sid. Pu-
fend. Introd.
ad Histor. c.
12. §. 5. seq.*

§. IV.

Cum vero vivamus in imperio Romano Germanico, & disputationes juris academicæ ad usum præsticū debeant esse aptæ, non hæsitare quispiam in formatione status controversiæ debet, ac si sub nomine *Principis* in quæstione haud intelligamus status imperii, cum hi non habeant majestatem, sed superio-

Ad quæstio-
nem praesen-
tem etiam
pertinere Sta-
tus imperii.

A 3

tate

ritate saltem territoriali sint prædicti. Nolumus equidem hic expedire an status imperii habeant majestatem proprie dictam? quamvis quivis facile percipiat, definitionem illius quæstionis dependere a quæstione præjudicali, an respublica Germaniæ sit una respublica, an vero constet ex pluribus rebus publicis confoederatis? Sufficit, quod omnes, qui non crasse adulantur imperatori, fateantur, superioritatem territorialem esse majestatis æmulam, aut analogam majestatis, i. e. ea quæ alias de juribus majestatis docentur etiam applicari regulariter debere ad jura statuum imperii.

§. V.

Quod autem de Principe Evangelico in specie quæstionem formaverim, non sine causa est factum. Equi-
(1) Evangelici.
Annon & Ca-
tholicis idem
jus competit?
stionem recordor, velideo quod Evangelium non aboleat politias, nobis opponi posse, male restringi definitio-
nem quæstionis ad Principes saltem christianos, tan-
tum abest, ut ad Principes Evangelicos solum debeat respectus haberi. Etenim si Principes ex doctrina po-
litica habent jus aggratiandi in crimen homicidii, ha-
bebunt pariter ethnici ac christiani, pariter ex christia-
nis Catholicæ, quam Lutheranæ aut Reformatæ religi-
oni addicti. Sed, quamvis hæc omnia se ita habe-
ant, non tamen vitium nostrum est, quod Principum Evangelicorum fecerimus in quæstione mentionem.
De ethnicis ideo non sumus solliciti quia per Dei gra-
tiā vivimus sub principibus christianis. Catholici
vero Principes non possunt in quæstione præsenti iis-
dem juribus gaudere ac Principes Evangelici, non quod
obstet iis doctrina politica, sed quod frui juribus com-
mu-

munibus aliorum principum nequeant salva religione,
quam profitentur.

§. VI.

Ejus enim potissimum caput est , quod papam
agnoscant caput visibile ecclesiæ , & quod doctrinas a Prærogativa
hac in parte
Principum
Evangelico-
rum præ Ca-
tholicis.
clero papali in doctrina de officio magistratus politici
traditas et si falsas aperte & rectæ rationi repugnantes
habere cogantur pro articulis fidei. At Evangelici
Principes, dum jugum papale excusserunt, ac jus circa
sacra secundum principia genuinæ politices & juris na-
turalis sibi vindicarunt, atque in usu ejus per leges im-
perii confirmati sunt, sine dubio hac parte insigni gau-
dent prærogativa præ principibus catholicis.

§. VII.

Agendum vero nobis erit de jure aggratiandi, de (3) Aggra-
tiandi. Non
confundenda
hæc cum re-
gulis æquita-
tis,
quo et si multi multa dixerint & scripserint, non ta-
men omittenda est explicatio hujus vocis sincero ve-
ritatis indagatori, tanquam ea sit in vulgus nota. Quin
potius, si scriptores , qui de eo tractarunt , inspexeris,
deprehendes, a plerisque sub termino aggratiandi com-
prehendi actus, qui plane huc non pertinent. Scilicet
confunditur plerumque cum jure aggratiandi potestas,
aut potius officium principis remittendi aut minuendi
pœnam, ex doctrina interpretationis legum & aestima-
tionis delictorum, quod nec principi proprium est, sed
ipsi cum magistratibus & judicibus quibusvis commu-
ne. Unde communiter describitur, quod sit jus com-
petens principi ex causa justa remittendi aut mitigandi
pœnam consueram : (Si dixissent debitam , forte defi-
nitio excusari posset.) Alii jus aggratiandi ad actus ju-
stitiae referunt ex eadem erronea hypothesi. Alii jus
aggra-

(c) Vide Clase-
rium de jure
aggratiandi,
dissertationes
sub Prueschen-
chio, Carpzo-
gio, Strubio,
Eichelio, de hac
materia habi-
tas. aggratiandi duplex faciunt, unum qvod ex mera gratia
fiat, alterum, qvod ex justis causis. (c) Debuisset vel vox
ipsa doctores admonere aggratiationem non pertine-
re ad actus justitiae, unde & JCTi solent distinguere resti-
tutionem ex capite justitiae, qvæ & a judice fieri potest,
a restitutione ex capite gratiae, quæ soli principi propria
est. (d) Observavit hanc confusionem solus, quod sciam
Zieglerus. (e)

(d) Schœpf. ad tit. ff. de sentent. pass. & restit. (e) de jur. Majest. l. 1. c. 8. §. 4. 5.

§. IX.

(4) Juris Quod hic non pro lege, sed pro facultate tandem, non agi hic de præcepto, sed de licentia, id est per jus non intelligi legem sed facultatem seu attributum personæ. Unde non confundenda quæstio

præsens cum alia, an non obstrictus sit princeps omittere poenas capitales? quod recte negatur a nostris contra Anabaptistas. (f) Sed quæritur: An non prohibitum sit principi omittere poenam capitalem intuitu homicidii? At hæ quæstiones duæ valde differunt. Nam posteriorem qui recte negat, is nonnisi per evidenter calumniam erroris Anabaptistici aut Sociniani accusandus est, cum non neget justitiam poenarum capitalium. Quodsi forte ex imbecillitate judicii immisceat etiam argumenta, quibus alias Anabaptistæ vel Sociniani in priore quæstione uti solent, postulat tamen christiana charitas, ut ea de re potius fraterne moneatur, quam ut hæreses insimuletur.

§. IX.

Neque confundendum jus cum eo quod conduit. Porro nec confundendum jus licentiae cum eo quod conductit. Vel Apostolo enim id monente non omne

fundendum
jus cum eo
quod condu-
cit.

omne quod licet conducit. Quæstiones de licentia ad jus naturæ pertinent, de eo quod principi conducit, ad politicam. Uti vero politica & jus naturæ communiter confunduntur, ita & in hac quæstione. Si res hujus loci esset, facile ostendi posset, rigorem poenarum capitalium nec omnibus rebus publicis nec semper conducere. Non tamen inde inferendum est, ergo nec easdem esse licitas, nam ita facilis est lapsus in errorem quem modo notavimus. Unde mallem, ut Vir clarissimus qui sub Justiniani Clementis nomine latere voluit, hæc duo accuratius distinxisset, quam ubique non factum est in erudito alias tractatu germanico hac de re scripto. (g) Interim tamen & hic qui peccant potius amice admonendi sunt, quam ut hæretici vituperandi, cum excusationem habeant non injustam a communi errore. Quid enim frequenter est in quæstionibus moralibus, quam quod ea, quorum contrarium melius & utilius est, referantur inter plane illicita.

(g) von dem
Umlte einer
Christlichen
Obrigkeit in
Befras-
fung der W
belthäiter.

§. X.

Porro cum dicimus principes Evangelicos habere jus agratiandi homicidas, facile patet, quod hic magis respiciamus ad potentiam, & facultatem, quam ad actum & exercitium. Unde nobis non opponi potest, rarissime a principibus evangelicis hactenus hoc jus fuisse usurpatum. Uti enim exempla alias non probant jus, ita nec carentia exemplorum probare potest carentiam juris. Multi forte voluerunt istud jus exercere saepius, nisi ab errantibus bona fide, aut iis, quorum interest reliquias arcanorum papalium apud protestantes conservari, istud exercitium istis fuisse.

(5) Quid si
habere jus e

B

dissua-

dissuasum. Non tamen credo, nobis opponi poterit alias canon philosophiae primæ, frustra esse potentiam, quæ nunquam in actum traducatur, neque enim plane caremus exemplis exerciti hujus juris. Et si forte non haberemus, melior tamen esset hac parte conditio Principum Evangelicorum præ Catholicis, cum sufficiat, illos, quotiescumque volunt, jus istud suum, hactenus ex erroneis persuasionibus omissum, exercere posse, nec in tali re meræ facultatis timere debere præscriptionem aut omissionem per non usum: Cum contra principes catholici, ut dictum, salva religione sua, etiamsi velint, id exercere nequeant.

§. XI.

(6) Sermonem el-
se de homici-
dio doloso, ci-
stra respectum
ad poeniten-
tiā delin-
guentis.

(b) Manif.Dn.
Rechenberg in
diff. de hac
questione §. 4.

(i) D. Hanne-
kenius de jure
Graiae princi-
pis christiani
in reos noxe
aspicatis. Ju-

Spiritanus Clemens in scripto §. 9. citato.

Denique cum de jure aggratiandi in homicidio sermo est, necesse est ut potissimum solliciti simus de homicidio doloso, quod verum crimen est, & ubi homicida ex proposito egit. (b) Nam in culpoſo poena ordinaria locum non habet ex legibus justitiae, casuale ex iisdem legibus haud dubie ab omni poena est exemptum. Porro agimus de homicidio doloso in genere sine respectu, an poenitentiam agat homicida nec ne. Quamvis enim non desint, qui in priore casu suadeant jus aggratiandi, aut ad illum saltem casum restringant, (i) nos tamen eam sententiam non facimus nostram. Præterquam enim, quod poenitentia vera cum fide in Christum conjuncta effectum suum exerat intuitu debitum poenarum futuri seculi; jam ab aliis recte notatum fuit, de vera poenitentia vix esse, hominibus ut constet, & adeo quenquam impune laturum esse

esse sua malefacta, si penitentiam quovis modo extrinsecus profiteri sufficeret. (k)

(k) Grotius de
j. B. & P. II.
so. 11. 2. Dn.
Rechenberg d.
dissert. 6. 29.

§. XII.

Pergimus ad monita de locis argumentorum, unde quæstio hæc determinanda, & probatio affirmativa est defumenda. Ubi constat, quia de principe, i. e. eo, qui summam potestatem habet, sermo est, & vero princeps solitus est legibus omnibus positivis, quod ex sola naturæ lege licentia juris hujus sit demonstranda. Unde non mirabitur quispiam, quod & ipsi abstineamus ab allegatione omnis juris privatum Justinianeum, quam canonici, & non agnoscamus objectiones ulla ex istis juribus, præprimis cum jus canonicum fere ubique repletum sit arcanis papisticis, (quibus originem debere etiam sententiam negantem monstrabimus peculiari capite tertio,) & jus Justinianum etiam ab hac labe non sit plane immune. Scimus quidem, JCtos, qui de jure aggratiandi scripserunt, plerumque uti textibus, utriusque illius juris. Sed hæc siebant iis temporibus, ubi adhuc putabatur, etiam in quæstionibus juris naturæ & publici probationes defumendas esse ex istis juribus. Postquam vero magnus Conringius jurisprudentiam ab hoc nævo purgavit, non opus est, ut ea de re plura verba faciamus.

§. XIII.

Extendimus assertionem nostram, ut valeat, Etiam si ag-
etiam si agamus de principe evangelico. Etsi enim tur de prin-
sint, qui putent, in Evangelio novam legem perfe-
ctiorem à Christo esse publicatam, quam senten-
tiam etiam passim sequitur Grotius, tamen, quem-
admodum Grotius propterea communiter à commen-

tatoribus vapulat, ita recte adversus eos, qui in probanda nostra sententia ea hypothesi utuntur, à dissentientibus urgeri solet, Evangelium non abolere policias. Igitur non ægre ferenti idem dissentientes, si nos retorqueamus eandem sententiam adversus ipsos, dum textus Evangelii non commoda interpretatione conantur in suam tradere sententiam.

§. XIV.

(Quæstio hæc
juridica est,
non theolo-
gica.)

(*supras. 9.*)

Scilicet tota hæc quæstio politica est, non theologicæ, voce politicæ late supposita quatenus jus naturæ sub se comprehendit. Quodsi vero terminus politicæ quæstionis hic displiceat, ob dicta superius, (*I*) clarius forte erit, si dicamus, quæstionem hanc esse juridicam, non theologicam. Non enim agitur hic de eo, quid justum sit & injustum intuitu salutis æternæ, sed de poena civili in hac vita. At de justitia poenarum civili agere primario ad JCTos pertinet.

§. XV.

Etiamsi sermo
sit de statibus
imperii.

(*m*) per dicta

§. 7.

Quamvis etiam sub nomine principis evangelici hic respiciamus potissimum ad status imperii, (*m*) tamen & hi in quæstionibus juris publici sunt supra omne jus positivum, tam Justinianeum quam canonicum. Et quamvis teneantur recessibus imperii per modum patitorum; cum tamen in recessibus imperii nihil sit dispositum de hac quæstione, aut statibus imperii jus dispensandi circa poenam homicidii non sit per recessus admittum, neque etiam à dissentientibus recessus allegari soleant, non est, ut de his simus solliciti. Eadem est ratio constitutionis Carolinæ. Poenæ ibi constitutæ non admittunt statibus imperii jus circa poenas delictorum pro iubitu disponendi in suo territorio. Adde, quod

Cap. I. Monita gener. de rite formanda quæstione & ejus probat.

quod & intuitu recessuum imperii status in suis territoriis possint leges condere recessibus contradicentes, ut alibi latius demonstravit Dn. Præses. (n)

(n) pecul. dif-
ferti. de stat.
Imper. potest.
legisl. contra
jus commune.

§. XVI.

Possemus jam ad rem ipsam accedere, nisi mone-
rent dissentientes, ubique sententiæ nostræ opponen-
tes dicta scripturæ, patrum, responsa academica & au-
toritates Theologorum & Jutorum infinitorum, etiam
de his quædam monita præmittenda esse. Et quidem,
cum facile sentiant, rationibus ex jure naturæ solo de-
sumtis parum se posse proficere, doceri solet, juri ag-
gratiandi in præsenti casu adversari jus morale divi-
num ex revelatione petendum, adeoque ejus explica-
tionem primario petendam esse à patribus ecclesiæ,
tum à theologis evangelicis, &c, qui hos secuti sunt, piis
Jctis.

Annon ex ju-
re divino mo-
rali & scriptu-
ra sacra?

§. XVII.

Hic monemus initio, jus divinum morale & jus na-
turale parum convenienter sibi opponi, dum videlicet
absque sufficiente ratione supponitur, quasi in divisione
consueta legis divinæ in moralem, ceremonialem & fo-
rensem, vel ad moralem pertineant leges quædam, quas
ratio sibi relicta ignorat, sed quæ peti debeant ex sola re-
velatione legis Mosaicæ; vel, dum ab aliis jus naturale &
morale habentur pro synonymis, quasi dicta scripturæ
de lege morali loquantur, cum tamen ratio sibi relicta
earum prohibitionem assequi nequeat, sed debeat ea
ex sola scriptura peti. Etenim Theologos etiam no-
strates in expositione legis moralis ita in duas classes
secedere, & quosdam præter legem naturalem ad jus
divinum morale referre legem positivam universo

Jus divinum
morale & jus
naturale non
differre.

humano generi datam, jam alibi notavit Dominus

(o) *Dissert. Præses. Lippsensi de crim. Bigamie s. 16.* Priorem hypothesin quidem ipse Dn. præses non solum antea fecutus est, sed & primus tentavit ostendere differentiam perspicuam inter legem moralēm naturalem & positivam. (p) Sed ipse tamen postea meliora edoctus eandem iterum primus destruxit. (q)

Vide diss. procm. ad inst. Jur. div. s. 20. & 43. & in ipsius inst. l. c. 2. s. 119. seq. & c. 4. s. 79. seq. In posteriore vero negamus, jus naturale non omne posse ex ratione sibi relictā deduci, negamus, scripturam in præceptis universalibus ad usum præsentis vitæ pertinentibus rationi sibi relictæ unquam contradicere, & ideo firmiter asserimus, contradictionem, si quæ

(q) *Tom. IV. Obsrv. Sel. 27.* subesse appareat, esse saltem apparentem, atque adeo semper præferendam esse interpretationem, quæ cum principiis rationalibus juris naturæ ex certitudine moralī & toto humano generi communi haustis conveniat, alteram vero indubie esse falsam, & verosimiliter ex arcanis papatus, etiamsi quandoque non statim incurrentibus in oculos, haustum.

S. XXIX.

Monita de oppositionibus apparentibus rationis & Scripturae circa hanc questionem. Atque ut nostra hæc assertio eo palpabilius ab omnibus ratione sua utentibus comprehendendi possit, ac omnis cavillandi occasio dissentientibus præscindatur, pauca ista monita, ut fere indubia, & a dissentientibus etiam facile admittenda adjicimus. Duo homini ad salutem & veritatem salutarem consequendam a Deo optimo maximo lumina data sunt, lumen rationis & lumen revelationis seu scripturæ sacræ. Utraque sunt dona Dei singularia ab homine ita traetanda, ut neutrum eorum abjiciat, aut unum cum altero confundat. Ut vero hæc confusio eo melius evitetur, notandum est, lumen naturæ hominem ducere

cere ad veritates salutares in usu hujus vitæ, lumen revelationis ad veritates salutares futuræ vitæ. Cum vero contradictoriæ veritates non dentur, necesse est, nec rectam rationem unquam contradicere scripturæ, nec scripturam rectæ rationi. Quin potius in rebus ad salutem hujus vitæ pertinentibus semper lumen scripturæ illustrabit & confirmabit dictamina rectæ rationis, & in doctrinis ad salutem æternam pertinentibus recta ratio doctrinas revelatas et si probare non possit, pro defendenda tamen earum veritate (& potissimum ubi de possibilitate quæstio est) adversus adversarios non pauca suppeditabit argumenta illustrantia. Unde jam sequitur sua sponte conclusio, quod in quæstionibus ad salutem hujus vitæ pertinentibus, quales sunt quæstiones juris naturæ, fundamentorum seu argumentorum probantium loco ponenda sint dictamina rectæ rationis, scriptura vero hic suppeditare possit argumenta illustrantia, uti in materiis ad salutem æternam pertinentibus fundamenta probantia suppeditat.

§. XIX.

Quodsi vero loca scripturæ in hac quæstione ex jure naturali sunt explicanda, multo magis id observandum erit in dictis patrum. Et cum scriptura, per dicta, rationi repugnare non possit, autoritates humanæ vero saepius rectæ rationi repugnant, non admittendæ erunt illæ in hac quæstione, si rationi contradicant, sive sint dicta patrum ecclesiæ, sive loca moralistarum, pontificiorum; sive responsa academica facultatum theologicarum & juridicarum etiam apud protestantes. Accedit, quod ex variis argumentis

Non ostendenda hic esse dicta patrum, moralistarum, responsa collegiorum Academicorum.

con-

constet, patres ecclesiæ ignorasse jus naturæ vitio magis temporis, quo vixerunt, quam suo, moralistas vero pontificiorum ex dictis scripturæ contorte expositis jus naturæ effabricasse ambitioni suæ & avaritiæ respondens; arcana porro illa politica cleri pontificii, in academiis protestantibus ante tempora Grotii a reformatoribus & professoribus academicis, ob neglectum studii juris naturalis, non fuisse observata, post tempora Grotii vero, item Pufendorfii, præjudicia illa errorum antiquorum usque ad tempora nostra, ex amore veterum magistrorum, & imbecillitate humanæ naturæ dif-

(r) *Vide Dn. Presid. prefat.*
ad Vers. Germ. fculter fuisse deposita. (r)

Grotii de J. B.

¶ P.

In dictis scripture dubia interpretatione dubia interpretationem locorum scripturæ, quæ a parte dissentientium a nobis adversus affirmativam sententiam nostram opponi solent. Observavimus enim, quod a dissentientibus non semel urgeatur, non satis probasse eos, qui a nostris sunt partibus, interpretationem textuum oppositorum talem esse, qualem ipsi asserunt. Contra etiam affirman tes idem urgent contra negantes, textuum illorum interpretationem non esse talem, qualem negantes supponunt, neque eos sufficienter eam, quam tradunt interpretationem, probasse. Etenim in dubiæ interpretationis locis scripturæ ea, quæ pro nostra sententia facit, non solum ideo est præferenda, quia, ut diximus, interpretatio quæ convenit cum jure naturæ in præsenti quæstione, est præferenda ei, quæ dictamin rationis rectæ repugnat; sed &, quia nos ex dictis causis pro probatione sententiae nostræ non ute-

§. XX.

mar

mur dictis scripturæ, ut argumentis probantibus, sed solum ejus veritatem ex Jure naturæ deducemus. Dissidentes vero primario utuntur textibus scripturæ tanquam probantibus assertionem suam, vel etiam nobis eosdem textus opponunt. Quocunque modo eos consideres, non nobis sed ipsis incumbet probatio, loca scripturæ non aliam admittere interpretationem, quam istam suam. Priori modo, quia alias ipsis inculcari potest, nullam esse probationem rei dubiae per æque dubiam; posteriori modo, quia secundum regulas bonæ interpretationis non respondentis incumbit probatio responsionis, sed opponenti objectionis, & sufficere, si respondens ostendat, aliam esse posse interpretationem loci oppositi.

S. XXI.

Denique cum hoc argumentum ostenderimus esse morale & juridicum, non theologicum, & id sua sponte exinde sequetur, quod hic non debeant immiscendi argumenta theologica, ut quandoque a non-nullis fieri solet. Ita recte notatum fuit, quod is, qui dispensationem principis in causa poenæ homicidii asseruerat, inter alia adduxerat, principem posse poenam sumere de vade ob crimen capitale ab altero admissum. Etsi in foro divino Deus pater a Christo tanquam vade pro genere humano justissime poenas sumserit. (s) Alia enim est ratio justitiae divinæ in negotio redemptionis, alia justitiae humanæ in quæstionibus juris naturæ. Ita theologi orthodoxi docent adversus Socinianos, Deum salvis regulis justitiae sapienter imputare Christo peccata humana, & meritum Christi peccatoribus fide id arripientibus, etsi homo

Non esse et
iam hic im-
miscenda ar-
gumenta
theologica.

(s) Magn. Dn.
Rechenberg d.
dissert. S. 32.

(t) *Dn. Praes* talia faciens violaret regulas justitiae humanæ. (z) Sic de fundam. I. in quæstione de jure aggratiandi in genere nemo ex N. & G. cap. proem. s. 29. theologis, quod sciam, istud principibus negat com. & l. 1. c. 7. petere salva justitia, cum tamen iterum theologi orthodoxi adversus Socinianos doceant, Deum patrem salva justitia sua jus aggratiandi erga primos parentes post lapsum exercere non potuisse, & exinde necessitatem mediatoris Christi astruunt.

CAPVT II.

Probatio, quod Principi competit
jus aggratiandi etiam in causa homicidii.

§. I.

Postulant regulæ prudentiæ, ne quis sine causa sufficiente sibi ipsi onus, quod prudenter evitare potest, imponat. In foro reus imprudens foret, si actore non probante ipse in se vellet suscipere probationem innocentiae suæ. Sic & in quæstionibus controversis probatio non illi incumbit, qui pro se habet præsumptionem, sed qui præsumptionem illam vult elidere. Nos vero jus licentiæ principi indulgentes, ut etiam homicidis dolosis ex gratia poenam remittere aut mitigare possit, pro nobis habemus duplēm præsumptionem, sive nimirum licentiam in genere respiciamus, sive licentiam juris aggratiandi in specie.

§. II.

Sive licentiam in genere re-
hiciamus. Nam quod licentiam in genere attinet, omnia homini licent, quæ legibus non sunt præcepta vel pro-

prohibita. Unde Grotius recte docuit, permissionem seu licentiam non esse actionem legis, sed actionis negationem. Si ergo omnia licent, & jus aggratiandi homicidarum licebit, nisi dissentientes afferant probations prohibitionis & quidem ex jure naturali permonitas capitatis præcedentis. Atqui tales probationes non attulerunt, ergo salvum erit hoc jus aggratiandi principi evangelico.

§. III.

Quod vero spectat ad jus aggratiandi in specie, sufficit nobis, quod dissentientes concedant, jus aggratiandi poenas delictorum in genere competere principi, excepta tamen esse quædam delicta, & inter excepta esse homicidium dolosum. In dubio vero semper præsumtio est pro regula, nisi probetur exceptio. Unde & in foro, si reus simpliciter neget, actori incumbit probatio; si factum non diffiteatur, sed exceptionem tamen adducat, intuitu exceptionis, quoad onus probandi, habetur pro actore.

Sive licentiam
juris aggra-
tiandi in spe-
cie.

§. IV.

Uti tamen sæpe interest reorum, ubi evidentia juris prædicti sunt, a probatione ejusdem non abstine-re, ita & nos non fugiemus probationem assertionis nostræ, ne dissentientes id adscribant diffidentiæ causæ, præprimis cum evidentia assertionis nostræ talia non pauca suppeditet, ex doctrina de jure aggratiandi in genere.

Evidentiam
tamen cause
hic facile sup-
peditat pro-
bationes; est
superflua.

§. V.

Aggratiatio est species dispensationis. At quicunque legem ferre potest, potest etiam circa eam dispensare. Scio regulam hanc admittere limitationem in lege naturali. Sed sufficit nobis, si valeat in positiva. Omnes enim poenæ veniunt ex jure positivo. At vero princeps jure positivo non est obstrictus.

Huc pertinet
principes,
quod i. poenæ
omnium deli-
ctorum veni-
ant ex jure
positivo, et
iam homici-
dii.

C 2

§. VI.

§. VI.

*Jus naturæ
non potest
determinare
ullam poenam.*

Sentiunt dissentientes, potissimum momentum quæstionis nostræ versari in illa assertione, ergo opera danda est, ab ea firmetur perspicue. Dixi, omnes poenas venire ex jure positivo. Etsi enim jus naturæ in genere dictitet, puniendos esse delinquentes, tamen non determinat jus naturæ modum poenæ in nullo delicto, sed determinationem ejus relinquit arbitrio & prudentiæ principis. Nec poterit jus naturæ determinare ullam poenam, quia poena, si justa sit, debet proportionem habere cum delicto, delicta vero infinites variant, etiam ejusdem generis. At quæ talia sunt, regulis universalibus, quales sunt dictamina juris naturæ, includi nequeunt. Sic jus naturæ dictat quidem medico, ægrotantibus succurrendum esse medicamentis aptis : at quænam medicamenta apta sint, frustra quæreret medicus in jure naturæ, cum pertineant ad artem medicam. Sic jus naturæ dictat, neminem in contractibus lædi debere, sed res vendendat justo pretio : at justum pretium non determinat jus naturæ, sed determinatio ejus pertinet ad prudentiam œconomicam. Ita determinatio poenæ etiam ex prudentiæ politicæ regulis petenda est, non ex jure naturæ.

§. VII.

*Nec dictat
poenam capi-
talem homi-
cidio.*

Quod homicidium in specie attinet, eadem est ratio, quia & homicidia dolosa infinitis circumstantiis variant. Neque jus naturæ indicat, quædam delicta capitaliter esse punienda, quædam poenis levioribus. Indicat tamen prudentia politica, non omnia delicta esse punienda æqualiter. Istud enim paradoxon Stoi-
corum

corum, delicta esse æqualia in prudentia politica non habet locum. Male audiunt leges Draconis, omnia delicta capite punientis. Nescio, annon in easdem prudentiæ regulas impingant, qui nulla delicta volunt puniri capite. Etsi propterea non æque sint imprudentiæ accusandæ leges, quæ delicta apud alios multos populos capitalia minori poena coercent. Exemplar prudentiæ legislatoriæ in republ. Mosaica illustrat valde assertionem, quod quædam delicta reæte puniantur capitaliter, quædam minori coercitione. Ergo prudenter etiam & recte homicidium poena capitali puniri potest, non tamen semper debet. Poenas enim ex jure talionis præcise sumendas esse, jam refutatum est ab aliis. (u) Id saltem dictat jus talionis, (u) Pufend. de
J. N. & G.
VIII. 3. 27. non habere eum, qui paria iis quæ fecit patitur, causam conquerendi, quod ipsi fiat injuria; non dictat, eum, qui injuriam passus est, debere tantum damnum inferre, quantum alter fecit; non dictat, eum qui jus coercendi habet, aut tantum, aut non majus damnum inferre debere, ut vel ex jure coercionis paternæ liquidum est.

§. IIX.

Sed etiam ponamus, jus naturæ determinare poemam homicidii, ut certum est non determinare, tantum tamen abest, ut inde firmum pro sententia dissidentium p̄sist accedere argumentum, ut potius pro nostra sententia ita liceat argumentari. Præceptum juris naturæ de puniendis delinquentibus in genere non tollit jus aggratiandi in genere. Ergo præceptum juris naturæ de puniendo capitaliter homicida, si quod foret, non tolleret jus aggratiandi

Imo et si dictaret, non tolleret tamen jus aggratiandi.

20 Dissert. Inaugur. de jure Principis Evangel. aggrat. Homicidas,
homicidam in specie. Verum est, non potest dispensare princeps leges naturæ, sed nota etiam est differentia inter præcepta juris naturæ negativa & affirmativa: illa nunquam aliter se habere possunt; hæc vero varias admittunt limitationes ex variis circumstantiis. Scholastici differentiam ita efferre solent. Præcepta negativa obligare semper & ad semper, affirmativa semper quidem, sed non ad semper, id est, multas posse rationes esse, quæ suadeant vel jubeant cessationem actionis ad tempus in præcepto affirmativo.

§. IX.

Non debet tam
men fieri ag-
gratio ho-
micii sine
causis pruden-
tibus.

(w) Ziegel. de
jur. Majest. l.
1. c. 7. s. 2. 3. 5.
c. 8. §. 1. 4. 5.

Neque enim putandum est, dum de jure aggratiandi homicidam loquimur, nos defendere velle libertatem homicidas quosvis impunes dimittendi, aut etiam suadere principi, ut contra regulas prudentiæ ex vitioso affectu hic dispenset. Uti in genere jus dispensandi & aggratiandi debent exerceri non tumultuarie, sed ex rationibus & causis prudentibus, non tamen petitis ex fontibus interpretandi legem, (w) ita eadem haud dubie subintelligenda sunt, in assertione de licentia gratiam concedendi homicidæ. Unde frequentior etiam est in hoc nostro casu ea species aggratiationis, quæ non plane impunem dimittit homicidam dolosum, sed saltem pœnam capitalem mitigat in mitiorem. Nam raro subsunt rationes suadentes omnis pœnæ dimissionem.

§. X.

Potest prin-
ceps mitiore
pœna homici-
dam punire,
quia potest
pœnam ho-
micii capi-
talem plane
tolle.

Et pro hoc gratosæ dispensationis genere militat novum argumentum. Cur non licitum esset principi remittere pœnam capitatis homicidæ & cum alio modo punire, cum plane mutare possit pœnam homicidii omnis dolosi in pœnam, quæ vitam non adimit.

Ma-

Majus autem est, posse posterius facere, quam aggratiare saltem paticos homicidas. Licitam vero esse mutationem legum in hoc capite fluit ex doctrina præcedente, quia determinatio omnis poenæ relinquenda est prudenti arbitrio principis. Sæpe autem variare potest utilitas reipublicæ, ut quemadmodum crescentibus delictis crescunt poenæ, ita etiam aliis causis emergentibus poenæ decrescant.

CAP VT III.

*Origo sententiae negativæ ex
arcans Papisticis.*

S. I.

Stea, quæ à plurimis gentibus usitata sunt, juris gen-
tium quandam faciunt speciem, poenæ capitales
homicidarum nequaquam juri gentium sunt ad
scribendæ, sed potius poenæ capitalibus minores. Sane
Romani olim, uti nulla delicta morte puniebant, ita
diu homicidium etiam poena mitiore coercebant. De
populis occidentalibus plerisque constat, eos poenam
pecuniariam & satisfactionem propinquorum occisi
certo mulctæ genere homicidis etiam dolosis dictasse.
Et de Danis, Polonis, Suecis, Frisis, Holsatis, Saxo-
nibus, Bajuariis, Alemannis, Scotis, &c. id jam pro-
barunt alii. (x) Certum quidem est in lege Mosaica
poenam capitalem dictari homicidæ, sed multa sunt in
lege Mosaica prudentissime statuta, quæ tamen pro-
pterea neque ad jus naturæ in universum spectant, ne-
que jus gentium faciunt.

In Homicidiū ex jure
gentium poenī non capi-
talibus anim-
adversum.

(x) Besold.
Thes. Pract.
vocē Todten
Hals lisen.
Schilt. Exerc.
ad Pand. 49. §.
114. seq.

S. II. Ex

§. II.

Nulli scriptores Ethnici nec Judæi in dubium vocant jus aggratiandi homicides.

(y) *Conf. Schickard. de jure reg. Hebr. Tbeor. 14. n. 99. p. m. 251. Selden. de J.N. & G. l. 4. c. 1. p. 481. seq.*

Origo sententia negativa debetur clero pontificio.

(x) *Calobii Socinum. Prostig. diss. p. 27. p. 933. citat. Magist. Rechenb. d. dissert. §. II.*

Ex scriptoribus porro græcis vel latinis, qui Gentiles fuerunt, nemo unquam jus aggratiandi in poena Capitali homicidii principi competens vocavit in controversiam. Imo ne Judaici quidem Dd. ita legem Mosaicam de puniendo capitaliter homicida exponere sunt ausi, ut vel regi Ebræorum, vel Principibus reliquis jus hic dispensandi tollerent, cum partim Regi Hebræorum dederint potestatem ex utilitate reip. faciendi contra legem Mosaicam prohibentem, & legem de puniendo capitaliter homicida statuant non pertineant ad totum genus humanum. (y)

§. III.

Neque tamen sententia communis negans deum post reformationem inter Protestantes orta, sed à Doctoribus & Moralistis Pontificiis accepta & retenta fuit. Quo seculo eadem sit orta, jam excutere non vacat, nec otium superevit. Forte absque magna difficultate id inquire posset, si quis evolveret & adspiceret dicta Patrum ecclesiæ, quæ à Theologis nostris citari solent adversus Socinianos in quæstione de licentia

ultimi supplicii. (z) Multa à Patribus ecclesiæ fuere bona fide & intentione ob ignorantiam juris naturæ secus ac par erat tradita, quæ cleris Pontificius vertit in arcana politica papatus. Hanc vero sententiam, copertinere sufficienter vel ex eo probare licebit, si ostenderimus, secundum doctrinam cleri jus aggratiandi homicidas denegatum Principibus laicis, concessum vero clero, item clericos homicidas non esse capite puniendos. Nam si esset lex moralis, i. e. universos homines obligans, neque clero licuisset intercedere pro homi-

homicidis ne capitaliter puniantur, neque clericos a poena capitali eximere. Deinde latere hic arcanum papatus etiam exinde constabit, quod hoc pacto Clerus Pontificius occasionem sumserit vindicandi sibi potestatem legislatoriam, & corrigendi leges populorum mitiorem capitali poenam homicidio dictantium.

§. IV.

Extat in epistolis Augustini epistola Macedonii ad Augustinum, ubi multa eaque gravia dubia mode-
ste movet contra intercessiones cleri pro delinquenti-
bus, etiam impoenitentibus. (a) Respondet Augustinus
(b) ita ut prolixè quidem istum morem defendere su-
stineat, sed non ubique regulis bonae disputationis ob-
servatis. Dissimulat enim primariam objectionem
de intercessione pro impoenitentibus, simul vero ta-
cete indicat, jam illo tempore latuisse aliquid arcani
politici, cum clerus liberatos ita a pena civili, subji-
ceret tamen poenis ecclesiasticis. Et quamvis ibidem
nec a Macedonio nec ab Augustino verbis expressis
mentio fiat homicidii, tamen intercessionem cleri et-
iam ad homicidas dolosos pertinuisse ipsum factum
Augustini docet, intercedentis (c) pro Donatistis, ne
morte puniantur, etiamsi de criminibus atrocioribus
fuerint confessi, inter quæ etiam homicidium dolo-
sum nominatur. (d) Jam dudum vero probarunt
theologi protestantes, intercessiones illas ex papatu
esse. (e)

Jam Augustini
ni tempore
defensa inter-
cessio cleri
pro homicidis
etiam dolosis.
(a) Epist. 53.
(b) Epist. 54.

(c) Epist. 158
159. 160.
(d) d. Epist.
158. ab initio.
(e) Magnif.
Dn. Recbenb.
d. differt. §. 21.
ubi & Dan-
hauerian &
Rivetum citat.

§. V.

Et jam suo tempore Baldus (f) meminit, com-
petere Cardinalibus privilegium, ut si obviam fiant
D illi,

Cardinales jus
aggravandi si-
bi vindicant.

(f) in l. additio C. de appellat.

ex consuetudine irrationali-

illi, qui ad supplicium ducitur, impositione pilei sui immunem a poena constituta faciant, unde pro cautela commendatum advocatis a cautelarum scriptoribus, ut, quando condemnatus ad locum duceretur supplicii, per rei amicos procurarent, ut ductio fieret per loca per quae Cardinali alicui esset transeundum.

(g) *Cepoll. Tr. cautelarum caut. & in princ.* (g) Et ideo tempore, quo curia erat Florentiae, per contraria incautelam judices, ne ducerentur rei per ejusmodi loca, quibus, Cardinales obvia-

(b) *Tiraq. de paen. temperie com. 7. c. 55. q. 1. in fine.* rent. (h) Sed jam suo tempore irrationalitatem humi-
jus moris observavit Paulus Castrensis. (i) Forte id privilegium petitum ex moribus antiquae Romae

(i) *in l. addit. C. de episc. Adde Barbo- fiam de pre- fiam de pre- stant. Card. n. stant. Card. n.* gentilis, ubi virginibus vestalibus, hoc privilegium datum, ut si forte in aliquem, qui ad capitale supplicium duceretur, incidissent in publicum prodeentes, sontem liberarent, jure jurando prævio, forte fortuna se, non data opera intervenisse. (k)

9. qu. 1. Cor- fetaura in sing. pterb. Cardin.

(k) *Plutarch. in Numa.*

§. IV.

Asyla templo- rum & mona- steriorum, et iam pro ho- micidis dolos- sis. Pertinet etiam ad arcana papatus, quod a seculi quarti temporibus suasi cleri imperatores ro- mani, aliisque reges & principes christiani pro delin- quentibus asyla constituerint in templis, quod postea pontifices ad quævis monasteria & loca confinia ex- tenderunt. Et quamvis prætextus fuerit, id fieri in singularem Dei honorem & cultum, jam satis tamen a theologis nostratis observatum est, ejus moris ori- ginem irrationalib[er]em esse & ex ethnicismo petitum. Optandum foret, patres de ecclesia alias optime me- ritos & hic non aliquid humani passos esse. Jam vero

vero ex annalibus ecclesiasticis conitat, quod jam Chrysostomi tempore graviter valde tulerint episcopi christiani, quod Eutropius hunc morem nulla sana ratione munitum abrogare intenderit, & quod etiam ipse Chrysostomus haec asylorum jura defendere allaboraverit. (l) Huc pertinet etiam, quod magnum illud ecclesiae lumen Augustinus Bonifacio cuidam excommunicationem minetur, quod quendam ex ipsius ecclesia abstraxisset, quasi Deum, scilicet, ita graviter offendisset. (m) Sed ad talia respondere solent nostri theologi, patres in plurimis aberravisse. (n) Et sane res palpabilis est, intentionem papatus suissè, sub praetextu cultus divini, jura cleri extollere super jura majestatica principum. Dum enim principibus interdiceretur tanquam impium & juri divino repugnans, homicidis indulgere veniam poenæ, etiam ex causa rationabili, contra rationem iisdem persuasum fuit, acsi rem Deo placentem & bonum opus sint acturi, si templis & monasteriis darent privilegium, ut impunes essent homicidæ quivis ad ea loca configentes. Res plana est & pluribus verbis non habet opus.

§. VII.

Porro & ex eo appetat, in persuasione, quod principi non liceat indulgere veniam homicidio, ob legem universalem divinam, latere arcanum politicum cleri papalis, quod et si decretalibus epistolis inseruerint legem Mosaicam de homicida morte puniendo: (o) exemptus tamen fuerit clerus ab omni poena magistratus politici, & praxis ecclesiæ romanae ostendat, nec homicidam clericum posse a magistratu politico inulta,

(l) Chrysost.
Hom.(m) Augus.
Epist. 187.(n) Vide quoque
totum hunc sc.

D. Georg.

Mæb. de asylis

c. 6. §. 8. 26. &c.

c. 7. integræ

qui de errori-

bus patrum lu-

culenter egisse

at Gerhardum

T. I. Confes-

cathol. p. 492.

seq.

D 2

ca-

(o) Cap. I. X. de homicidio.

26 *Dissert. Inaugur. de jure Principis Evangel. aggrat. Homicidas,*
capitaliter puniri. Imo privilegium clericale eo
fuit extensum, ut quoad poenas ecclesiasticas homici-
da laicus excommunicetur, clericus vero saltem de-

(p) *Homobonus de Bonis de casib. reservatis episcopis.* & pralatis. lib. 2. c. 3. p. 279. ponatur (p) item ut clerici etiamsi coram judice seculari confessi sint & convicti de crimine, tamen non sint propter hoc a suo episcopo aliquatenus conde-
mnandi: sed post confessionem demum coram epi-
scopo factam aut convictionem sint deponendi, ita ta-
men, ut non tradantur judici seculari. (q) Imo epi-
scopus, etiam in causa homicidii, poterit circa cleri-
cum ad retinendum beneficium misericorditer di-
spensare. (r)

(r) *Cap. 2. X. de clericis pugnant. in duello. Homobonus d. cap. 3.*

§. IX.

Neque papa contentus fuit, quod principibus jus
dispensandi in crimen homicidii ademerit, & in clerum
translulerit, sed & academiis quibusdam, ut Lipsiensi
inter privilegia alia indulxit, ut studiosi ibi degentes, et-
iam si homicidæ dolosi forent, poena capitali non de-
beant puniri. Non quidem reperire potui istud privile-
gium. Id tamen deprehendi, ab Electore Saxonie &
fratribus Serenissimis Anno 1658. & 1660. in decreto
visitationis id privilegium tanquam verbo Dei con-
trarium & quidem, ut dicitur, ad instantiam statuum

(s) *Dr. Preses Tom. III. Hist. der Weisheit p. 64.* provincialium, fuisse abrogatum. (t) Refero etiam huc,
quod Schneiderus in Chronico Lipsiensi (t) refert,
quod Universitas Lipsiensis vi fundationis etiam illo
gaudeat privilegio, quod cives academici coram nul-
lo magistratu civili conveniri possint aut puniri. Cum
tamen hoc privilegio multi abusi atque furta & homi-
cidia patrata fuerint, anno 1466. legem fuisse publica-
tam,

tam, dolosos homicidas imposterum ad episcopum Martisburgensem esse mittendos, & ab eo perpetuo carcere includendos. (u)

(u) Confer. compactata universitatis & senatus relata a Dn. Præside d. tr. T.
II. p. 84. seq. Adde ibid. p. 111. n. 18. & p. 115. n. 25.

§. XI.

Et tamen clerus pontificius nunquam potuit in legibus politicis ferre, ut homicidium non puniretur capitaliter, aut in principibus, ut dispensarent circa poenam capitalem homicidii. Jam supra (w) ostendimus, apud populos occidentales plerosque homicidii poenam non fuisse capitalem. Quod vero postea hi mores mutati fuerint in poenas capitales, haud dubie suisu clericorum factum est, jus divinum prætendentium. Item & in republica Polonica videtur contigisse usque ad tempora Casimiri Magni, qui anno 1368. antiquam poenam multæ pecuniariæ iterum introduxit, inter alia istis verbis utens: *quamvis occidens hominem secundum Dei legum sanctiones, esset capitali poena plectendus: nos tamen rigorem illum temperantes statuimus.* &c. Apud successores etiam, addita quidem poena incarcerationis, & multa pecuniaria aucta fuit, sed nunquam poena capitalis iterum introducta (x) & valde verosimile est, Casimirum per *Dei legum sanctiones* in istis verbis intellexisse tradita cleri, leges Dei (universales) hic perpetuo in ore, quamvis falso ferentis, vel etiam legem Dei Mosaicam, cuius rigorem videlicet non videbatur ferre status Reipublicæ Polonicæ. Et poterat hoc sensu absque nota impietatis voce *rigoris* (ut pote termini indifferentis & sua significatione nativa

Lex polono-
rum de poe-
na non capi-
tali homicida-
rum cleroRo-
mano invisa.

(w) Supra o.
hoc §. 1.

(x) Vide fra-
mula regni Po-
lonia in ordi-
nem Alphabet
digefas voce
homicidium.

non connotantis aliquid vitiosi) uti Casimirus, uti voce priori opposita laxitatis quis uteretur, si quis legislator christianus diceret, quod laxitatem sanctionum divinarum in permittenda polygamia, & in poena dupli intuitu furti, in sua rep. velit restringere. Sed facile quis sibi imaginari potest, quantis calumniis ista verba dederint occasionem apud clerum pontificium & ejus clientes, in ista papatus crassitie, si quis perpendat, quam perverse adhuc in ipsa luce evangelii ea interpretatus sit Arniseus. (y) *Hoc scilicet, inquit, erat
bus majest. l.
3. c. 3. p. 204.* regis humani, accusare iniuritatis leges divinas easque idcirco abrogare, quasi ipse sapientior esset ipsa sapientia, & quod haec justum esse jubet, ille nimii rigoris accusatum damnare deberet. Unde non mirandum, quod tandem sub rege Poloniarum Stephano, alias valde obnoxio ordinii clericali, persuasionibus suis falsae pietatis obtinuerint, ut rigorem poenae capitalis iterum introduxerit, addita ratione, quod lex divina de puniendo capitaliter homicida antiquior sit illa, quam Poloni allegabant,

(z) *Petr. Theo- consuetudine, (z) haud dubie alludens ad verba statutor. coll. crim.
d. 10. apb. 7. lit.
6. n. 24.* tuti Casimiriani modo excerpta.

S. X.

Clerus per istam hypothesim excluditur auctoritate] Ctos a consiliis in hac questio-
nq. Id etiam obtinuit clerus pontificius per arcannum istud politicum, ut in questionibus circa jus aggratiandi in homicidio, ut in omnibus aliis rebus, ad forum conscientiae pertinentibus, a consiliis excluderentur politici & JCti, & solus ibi regnaret clerus. Connexio palpabilis est. Dicebant, principibus christianis interdictum esse jus aggratiandi homicidas per legem divinam in scriptura sacra contentam. At interpre-

tatio

tationem scripturæ sacræ pertinere ad solos theolo-
gos. Adde, quod ante reformatinem clerus ponti-
ficius ad facultatem theologicam traxerit doctrinam
juris naturæ, sub variis titulis, & inter alios etiam sub
titulis casuum conscientiæ, atque sic a quæstionibus
conscientiæ excluserit professores philosophiæ & juris
cum tamen æque ad professores philosophiæ mora-
lis atque ad JCTos pertineat informatio conscientiæ,
& responsio de casibus conscientiæ, i. e. de eo, quod
justum est, & injustum. Debebant equidem post
reformationem JCTi & philosophi evangelici se in in-
tegrum restituere & doctrinas sibi competentes, ut ju-
ris divini universalis, seu naturæ vindicare, easque a
fermento arcanorum clericalium purgare. Sed cur
id non sit factum, alibi docuit Dn. Præses. (a) Unde (a) In præf. ad
excusandi quidem ob errorem seculi communem, sed
non imitandi sunt scabini Lipsienses apud Carpzo-
vium (b) remittentes quæstionem, an princeps salva
conscientia jus aggratiandi in pœna homicidii exerce-
re possit, ad Dn. Theologos, tanquam a suo foro alien-
nam; quamvis & contextus ostendat, & quæ Carpzo-
vius ipse annotavit, id responsum magis suisse nega-
tionem quæstionis, civilitate aliqua occultatam, quam
seriam sententiam scabinorum, repugnantem videli-
cet responso statim præcedenti. Sed notum tamen
est, civilitatem non omnem ubique esse sua-
dendam, sed sæpe etiam
nocere.

Grotii Verfo-
nem germani-
cam.

(b) Prax. Crim.
q. 259. n. 43.

CA.

CAPVT IV.

Responsio ad argumenta præcipua dissentientium.

§. I.

Cur hic respondeatur
falsum ad ar-
gumenta præ-
cipua.

Non expectabis hic, ut ad singula velimus respondere, quæ dissentientes, arcani illius papistici, sive pontificii sive evangelici, sive astuti, sive bona fide errantes, defensores proferre solent. Hoc enim res immensi laboris foret. Ita modo prolixis autoritatibus Patrum ecclesiæ, Theologorum & JCtorum ex omnibus tribus religionibus, quæ in Imperio Romano tolerantur, item juris utriusque, tam civilis quam canonici; modo corrassione textuum scripturæ sacræ, ad rem plane non pertinentium, sed contortis consequentiis huc applicatorum, utuntur dissentientes, modo contra anabaptistarum dogma de justitia pœnarum capitalium disputant, modo supponunt, acsi nostra sententia principibus indulgeret licentiam, absque ulla ratione homicidas pessimos & inemendabiles in damnum reip. evidentissimum a pœna debita eximendi &c. Sed, ne ad ista singula seorsim nobis hic cum tædio, & nostro, & lectoris respondere cogeremur, præmisimus in capite primo curationem status controversiæ formationem, & monita circa fontes probationum. Unde ad omnia illa modo memorata argumentandi genera adversariorum in genere respondemus, vel quod non feriant thesin, nec nobis contradicant, vel quod autoritates istas non agnoscamus in materia juris naturæ. Ergo fal-

faltem illa argumenta dissentientium considerabimus,
quæ directo nostram assertionem oppugnare videntur,
partim desumta ex ratione, partim a dictis scripturæ,
quæ videntur continere leges universales.

§. II.

Communiter urgetur jus naturæ dictare pœnam capitalem homicidis, quia nihil magis naturale sit, quam ut quod quisque damnum alteri intulerit; in jure naturæ vero non competere principi potestatem dispensandi.

Responsio
ad l. jus natu-
ræ dictare
pœnam ho-
mocidis cap-
talem.

Resp. (1.) Negando antecedens. (2.) Contrarium, & quod jus naturæ nullam poenam determinet, supra (c) fuit ostensum. (3.) Etiam supra (d) notatum, falsam esse hypothesis, quod fundamentum poenarum justarum sit desumendum ex jure talionis. (4.) Confunditur jus naturale permissivum, cum proprio dicto & præceptivo. Naturalis illa ratio de talione saltem probat, licere principi capitalem poenam dictare homicidis, contra anabaptistas: non probat, principem id semper facere debere. (5.) Ad consequens responsum statim ad argumentum sequens.

(c) Supra c. 8.
§. 6.
(d) c. 2. §. 7.

§. III.

Instant porro dissentientes. Etiamsi jus naturæ non dictet poenam capitalem homicidis, tamen id certe dictare, ut poena debeatur delinquentibus, adeoque principem, qui jus suum cuique tribuere beatib, nec hic dispensare posse. Respondeo. (1.) iterum negando antecedens. (2.) Inconvenientem esse locutionem, & poëticam magis quam philosophicam, quod poena debeatur delinquentibus, iam alibi ostendit Dno.

Ad II jus na-
turæ dictare
poenam debe-
re delinqua-
tibus.

E

Præ-

(1.) *Instit. iur. vispr. div. lib. 3. c. 7. s. 6. seq.* Præses (e.) (3.) Etsi debeat reipublicæ princeps pœnam delinquentium, tamen hæc obligatio ejus ita explicanda est, ut non tollat jus aggratiandi, tolleret vero, si nunquam liceret poenam remittere. (4.) Ergo argumentum hoc repugnat doctrinæ ipsorum dissentientium, qui non negant jus aggratiandi in genere, sed potius id præsupponunt, cum tamen hoc argumentum, si quid valeret, valeret contra omne jus aggratiandi. (5.) Etsi debeat ex virtute justitiae punire fontes princeps, tamen debet etiam ex virtute clementiæ quandoque remittere aut mitigare poenas. (6.) Jam supra (f.) notavimus, leges juris naturæ affirmatiyas admittere, ratione infinitarum circumstantiarum, limitationes, ut adeo si princeps istas limitaciones in actum deduceret, propterea tamen non dici possit dispensare velle circa jus naturæ, sed hoc maneat indispensabile.

§. IV.

Ad III. Deum Gen. IX. tulisse legem universalem de homicidio capitaliter puniendo. Jam pergamus ad dicta scripturæ præcipua, ex quibus dissentientes probare volunt, jure divino universalis prohibitam esse indulgentiam veniaæ ituitu homicidæ. Urgent initio dictum Gen. IX. 6. *Quicunque hominis sanguinem fundit, ipsius etiam sanguis funderetur per hominem.* Nam Deus hominem condidit ad imaginem suam. Respondeo (1.) in textu ebraico esse futurum, quod etiam intelligi potest de eo, quod judicio Dei occulto communiter fieri solet, ut homicidæ, etiamsi effugiant poenas humanas, tamen eorum sanguis funderetur iterum ab aliis hominibus. (2.) Nec juvat dissentientes, quod dicant, in plurimis tamen locis futurum etiam notare id, quod fieri debeat ab hominibus per modum

modum præcepti. Nam non sufficit, quod ita intelligi possit, sed sufficit nobis, quod etiam prior sensus locum habere queat. Ubi vero queritur, quis sensus sit præferendus, non nobis incumbit probatio, sed dissentientibus per monita superius. (g) (3.) Pro nostra explicatione militat regula, de interpretatione præ-^{(g) B. t. 6.}ferenda quæ optime convenit cum jure naturæ, at talis est, quæ principi relinquit potestatem dispensandi in omnibus delictis. (h) (4.) Quodsi dixerint dissentientes, rationem subjunctam de imagine Dei esse universalem, respondebitur, aliud esse propositionem universalem, aliud præceptum universale. Manet etiam propositio universalis, si interpretatio nostra habeat locum (5.) Si regerant, non esse universale, quod homicidæ judicio Dei occulto per alios homines interficiantur, respondebimus, nec hoc necesse esse, cum etiam in præceptis affirmativis, in concursu duorum vel plurium præceptorum affirmativorum, unum alteri cedat, & ita exceptions admittat. (6.) Si ulterius urgeant, ita vero nostra interpretatione admissa supponi, quasi Deus velit approbare delicta, cum & ille alter priorem homicidam interficiens novum delictum committat; at hanc suppositionem esse absurdam, utpote repugnantem iustitiae & sanctitati divinæ: Respondebimus, id quidem suppositum ex nostra interpretatione non sequi, cum dictum illud non exponamus, quasi Deus illud alterum homicidium præcipiat, sed saltem permittat. Et non magis istud suppositum in nostra expositione est necessarium, quam in genere in aliis judiciis Dei occulatis, ubi adulteri adulterio, fur furto, perjurus per-

34 Dissert. Inaugur. de jure Principis Evangel. agrat. Homicidas,
jurio frequentissime punitur. (7.) Non præscribi in
illo dicto legem magistratui politico, etiam exinde
verosimile est, quia illo tempore in familia Noachi
nondum erat respublica, nulli adeo magistratus erant.
(8.) Dictum illud non continet novam legem, sed est
salem appendix legis præcedenti de non comedendo
sanguine. (9.) At illud præceptum de non come-
dendo sanguine non est præceptum universale, scilicet
tale, quod perpetuo obligat, (de quali nobis sermo
est,) cum Christianos illa lex non obliget. Ergo si
maxime etiam ille noster versiculos esset lex universa-
lis, quia data Noacho restauratori generis humani, ta-
men & ipsi tanquam appendix prioris non foret per-
petua. (10.) Quamvis esset lex etiam universalis per-
petua, tamen foret lex affirmativa, multas limitatio-
nes admittens, ut saepius est inculcatum.

§. V.

Ad IV. Deam in lege Mosaica præcepisse capitalem homicidii penitentiam.

Porro urgent præceptum *Exod. XXI. 12. Homicidium iterum interficiendum esse.* Respondemus (1) præcep-
tum hoc, si derivetur ex dicto illo, præcepti Noachici
appendice, de quo modo dictum, repetendas hic esse
omnes responsiones in paragraphe præcedente addu-
cas. (2.) At vero, si ab eodem separetur, esse le-
gem Israelitico populo a Mose datam, adeoque non
magis pro lege divina universaliter habendam esse ac il-
las, quæ mox sequuntur, de interficiendis illis, qui pa-
rentes verberavarint, aut iis maledixerint. (3.) Præ-
ceptum illud Mosaicum loqui quidem de homicidio
doloſo, sed non omni. Est enim homicidium dolo-
ſum seu voluntarium duplex, subitaneum, quod in
rixa non vel parum præmeditata contingit, & insidio-
sum.

(1) *Exod. XXI.*
15. §. 17.

sum. Legem Mosaicam ad hoc ultimum pertinere perspicue declarant versiculi statim sequentes, (k) & (l) Sc. Vers. 13.
 insuper etiam illustratur argumento casus facti a fœmina Thecoensi Davidi propositi, (l) ubi David secundum, non contra legem Mosaicam vitam condonabat fraticidæ, secundum observationem nostram. Neque enim magis rem explicant, quam implicant, triplices responsiones Grotii, Vatabli & Cajetani ad illum locum. (m) Cajetanus vult, legem Mosaicam capitalem poenam dictare homicidio voluntario, non repentino & casuali. Sed hic inconvenienter opponit repentinum voluntario, cum potius repentinum sit species voluntarii, & illi opponatur deliberatum seu insidiosum altera voluntarii homicidii species. Ergo & eadem inconvenientia palpabilis subsist, dum repentinum homicidium & casuale habet pro synonymis. Frigidior est responsio Vatabli, excusantis Davidem, quia lex jubeat, (n) ne quis occidatur, nisi duabus testibus convictus, in illo vero casu fuisse fratricidium secretum. Quis enim hanc circumstantiam Vatablo revelavit, decepto haud dubie, quod ibi narratur homicidium in campo factum esse, nemine praesente, qui istud impedire potuerit. At debuisset cogitare Vatablus, quod testes duo adesse potuerint, homicidium videntes, et si non fuerint ita propinquui, ut impedire id potuerint. Deinde præceptum de duobus testibus non excludit alia probationis media per confessionem rei, aut alia, quæ artificialia vocant Jcti. (o) Etsi fuisset secretum fratricidium, fœmina Thekoëna eo casu non fuisset usa, tanquam parum pertinente ad scopum ejus, cum Absolonis factum ha-

(k) Sc. Vers. 13.
& 14. d. cap.(l) II. Sam.
XIV, 6. 5. 8.(m) Recensia a
Magnif. Dn.
Rechenberg.
dissert. sepius
cittas. 25.(n) Deuteronom.
XVII, 6.(o) Argum.
Jos. VII, 6. 20.